 1
KMD-C系列电机同步控制器
使用说明书
KMD04C     KMD08C     KMD15C   适用
支持参数备份器备份参数
上 海 滇 驰 电 子 电 器 有 限 公 司
 2
       目录
1. 型号说明…………………………………………………4
2. 主要特点…………………………………………………4
2.1 数字化……………………………………………………4
2.2 功能强大…………………………………………………4
  2.3 高精度……………………………………………………4
2.4 通用性……………………………………………………4
2.5 使用简便…………………………………………………5
2.6 工作可靠…………………………………………………5
3. 主要技术指标……………………………………………5
3.1 控制电压输出……………………………………………5
3.2 给定、反馈信号输入……………………………………5
3.3 内部电源输出负载能力…………………………………5
4. 使用条件…………………………………………………5
5. 显示及面板说明…………………………………………5
5.1 显示说明…………………………………………………5
5.2 KMD04C面板布局…………………………………………6
5.3 KMD08C、KMD15C面板布局………………………………6
6. 接线端子说明……………………………………………6
7. 控制器原理框图及功能说明……………………………8
7.1 KMD04C原理框图…………………………………………8
7.2 KMD08C原理框图…………………………………………8
7.3 KMD15C原理框图…………………………………………9
7.4 不同反馈输入功能的计算公式…………………………9
7.5 单元功能说明……………………………………………10
7.6 给定部分…………………………………………………10
7.7 应用举列…………………………………………………11
7.8 同步器操作说明…………………………………………11
8. 参数设置说明……………………………………………12
8.1 参数设置步骤……………………………………………12
8.2 存储修改后的参数值……………………………………12
8.3 退出参数设置和恢复出厂设置…………………………12
9. 参数码、参数值一览表…………………………………12
9.1 KMD04C功能参数…………………………………………12
9.2 KMD08C功能参数…………………………………………14
 3
9.3 KMD15C功能参数…………………………………………16
10.  多台同步控制器的联接及注意事项……………………19
11.  反馈的使用及注意事项…………………………………20
11.1 反馈信号的输入…………………………………………20
11.2 电流信号输出的传感器与同步器的连接………………20
11.3 反馈越限报警的使用……………………………………20
11.4 注意事项…………………………………………………20
12.  故障检修与维护…………………………………………21
13.  外形尺寸…………………………………………………22
13.1 KMD04C……………………………………………………22
13.2 KMD08C、KMD15C…………………………………………22
附录：RS485通讯协议………………………………………23
1.Modbus协议简介……………………………………………23
2.本同步器应用方式…………………………………………23
3.ＲＴＵ通讯帧结构…………………………………………23
4.ＲＴＵ命令码及通讯数据描述……………………………24
5.同步器通讯地址……………………………………………25
6.主机广播……………………………………………………26
7.ＲＳ４８５通讯参数说明…………………………………26
8.通过ＲＳ４８５通讯连接人机界面的演示画面…………27
 4
KMD-C系列电机同步控制器（简称：同步器）是本公司在原生产的KMD-B系列基础
上取得技术突破及大胆创新后推出的新型电机调速同步控制装置，内部采用最新型
计算机芯片，运算处理速度和能力远远超过原B系列机型，且功能更加丰富。每台
同步器根据型号不同能同时控制四台、八台或十五台电机的运转，使用非常灵活、
简便。KMD-C电机同步控制器拥有更加强大和完善的功能,在技术上处于国内领先
水平。新增了485通讯功能，可以和上位机在Modbus协议下进行RS485通讯，支持参
数备份器备份参数。广泛适用于由多台调速系统组成的各种机械设备上，如电力、
钢铁、造纸、纺织、印染、电缆光纤、塑料等行业。可对线速度、位移、张力、距
离等进行控制，是电机同步控制的最佳选择。
1.  型号说明
2. 主要特点
2.1 数字化
KMD-C系列同步器采用新型单片计算机控制，可通过对控制器进行多种参数
的设置，设置参数时通过中文液晶（LCD）显示，本同步器断电后能保存用户设
置的参数值。
2.2 功能强大
2.2.1  KMD-C系列同步器每台有三种给定输入方式（内部给定、外部电压给定、
外部电流给定）。
2.2.2  KMD04C同步器每台可控制四个独立单元有四路输出（V01～V04），KMD08C
同步器每台可控制八个独立单元有八路输出（V01～V08），KMD15C同步器
每台可控制15个独立单元有十五路输出（V01～V15）。
2.2.3  每个控制单元的输出可作为另外控制单元的输入（单元串、并联使用）。
      可将一台同步器作为二台或三台同步器独立使用。
2.2.4  具有缓起动、缓降速功能，时间可设置（0～250秒）。
2.2.5  独有的反馈越限报警功能,并能显示出反馈越限的一路,且上下限可由用
户设置。
2.2.6  新增给定上下限、反馈端子功能、点动、485通讯等众多非常实用的功能。
2.2.7  在多种状态下可选择继电器信号输出，其驱动能力达5A。
2.2.8  可以使用我公司生产的参数备份器进行参数的备份。
2.3 高精度
本系列同步器输入、输出模拟信号采用高分辨率的A/D、D/A转换器，其分辨
率可达0.1%。
2.4 通用性
外部给定输入采用标准的0～10V或4～20mA，控制输出0～10V，可与各种电
机调速控制器相匹配。
特有的反馈信号偏移量△f控制方式，通过外接电阻能兼容多种电压、电流
 5
信号输出的传感器。
2.5 使用简便
2.5.1  中文液晶（LCD）显示，显示内容直观简洁丰富。
2.5.2  用户修改控制参数可在控制器起动状态下进行，便于用户调试设备。
2.5.3  具有对设定的参数进行锁定的功能，能避免其他人员误动。
2.5.4  外部连线少，简化用户设计及调试设备工作，大量节省用户的人力、物力、
    财力。
2.6 工作可靠
    KMD-C系列同步器经过精心设计制造，内部新型单片计算机工作电压范围
宽，抗干扰能力优于以前系列，内部工作电源采用开关电源。具有抗干忧能力强，
工作电压范围宽，能保证在电网电压波动范围大的地方均能正常工作，其工作电
压在150～300VAC, ±5V接线端子有限流保护，提高可靠性。
3. 主要技术指标
3.1 控制电压输出
· 输出电压分辨率 0.01V                 ·输出电压驱动能力≤5mA
· 输出电压稳定度≤0.2%
3.2 给定、反馈信号输入
·给定、反馈电压输入分辨率 0.01V       ·外部给定电压输入精度≤0.4%
·反馈电压输入精度≤5±0.05V
3.3 内部电源输出负载能力
·+24V、±5V电源最大输出电流≤300mA    ·+10V电源最大输出电流≤10mA
4. 使用条件
    工作电压(交流):220V±30% 50～60Hz
工作环境温度:0～50℃
相对环境湿度:<90%  不结露
    海拔高度:<1000m
    周围无腐蚀、粉尘气体及易燃易爆之危险品
5. 显示及面板说明
5.1 显示说明
在正常显示状态LCD第一行左边显示同步器的当前工作状态信息（停止、运
行、点动、故障），LCD第一行右边显示第二行要显示的内容，第二行右边显示
 6
实际的数值，按一下参数设定键可进入参数设置状态。
在参数设置状态，LCD第二行左边显示参数码，右边显示参数码对应的参数值。
5.2 KMD04C面板布局
5.3 KMD08C、KMD15C面板布局
    参数设定键:该键可对控制器内每个参数码对应的参数值进行修改存储，在
参数设置状态按该键可以切换选择修改参数码或参数值，选中后末位会闪烁。
    增／减键:用于增加、减少参数码及参数值的大小。
    复位键:当系统工作发生错误或其它不正常状态，可按下该键使同步器复位。
6. 接线端子说明
ＲＳ：起动、停止控制端，该端子与GS短接时，同步器允许输出。当同步器处
于停止状态时，各单元输出为零。